- 10 משפט העבודה המגן וכלליו הקוגנטיים חלים על כל העובדים בישראל, ובכללם מהגרי עבודה. כללים אלו כוללים, בין היתר, חתימת חוזה עבודה, תשלום שכר מינימום ותנאים סוציאליים שונים. אף צווי הרחבה חלים על מהגרי עבודה, ובהם צווי עבודה בענף החקלאות. ראו צו הרחבה בענף החקלאות, לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957 (עודכן לאחרונה ב-7 בנובמבר 1999). בפועל, קיימת בעיה כרונית של אכיפת חסר של דיני העבודה בענף החקלאות כולו, אשר משפיעה בייחוד על מהגרי עבודה המועסקים בו.

בין המבנים הכלכליים והפוליטיים ברמת

- 15 ראשית בהסדר חובות המושבים, המכונה גם "הסדר רביד", שנחתם ב-26.1.1988, ושנית, בחוק הסדרים במגזר החקלאי המשפחתי, התשנ"ב-1992.
- 16 מנדלקרן, לעיל ה"ש 12, בעמ' 271-286.
- 17 דניאל ממן "קבוצות עסקיות בכלכלה הישראלית: גורמי התגבשות והתעצמות" שלטון ההון: החברה הישראלית בעידן גלובלי 116, 127-128 (דני פילק ואורי רם עורכים 2004).
- 18 תמיכות מסוג זה כוללות למשל מענקים ותמיכה בהוצאות ביטוח, ייצור, ייצוא והשקעות והן משולמות ישירות לחקלאים. ראו חוק לעידוד השקעות הון בחקלאות, התשמ"א-1980.
- 19 להרחבת הדיון בנושא תמיכות ישירות בענף החקלאות ראו גלעד נתן תמיכות ממשלתיות בחקלאות (הכנסת, מרכז מחקר ומידע 2007) (להלן: נתן תמיכות ממשלתיות בחקלאות).
- 20 ויקטור פתאל תיאור וניתוח תמיכות ממשלתיות בענף החקלאות בישראל ובמדינות המפותחות (הכנסת, מרכז מחקר ומידע 2018).

ככלל, לא ניכרה פעילות משמעותית של משטר ההגירה למנוע ניצול ולטפל בבעיות של פגיעות מבנית בשוק העבודה.

98 על הפרשנות שהתירה זאת ועל הביקורת על היעדרה של מסגרת חוקית ייעודית ראו שם, בעמ' 524.

99 שם.

100 קורלנדר וקמינר, לעיל ה"ש 49.

101 חוק עובדים זרים (תיקון מס' 2), התשנ"א-1991 (נכלל בחוק ההסדרים של שנת תש"ס, מיום 10.1.2000, בעמ' 85).

102 דברי ההסבר לס' 21 בהצעת חוק ההסדרים במשק מדינת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2003) (תיקון מס' 3), התש"ס-2000, ה"ח 2824. דברי ההסבר מתייחסים במפורש אל "תנאי מחיה של העובדים הזרים [ש]אינם הולמים מדינה נאורה... רבים מהעובדים הזרים אינם זוכים לתנאי שכר הוגנים ולזכויות סוציאליות. במציאות כזו יש כדי לפגוע בתדמיתה של המדינה כמדינת חוק [...] התיקון המוצע מסדיר שורה של הגנות לעובדים הזרים [...] בפיקוח המדינה" (שם, בעמ' 100).

117 העסקת מהגרי עבודה כפופה לדיני העבודה הקוגנטיים, בהם החובה להציג ולחתום על חוזה עבודה, תשלום שכר מינימום ותנאים סוציאליים, ועוד. בענף החקלאות אף קיים צו הרחבה שאכיפתו מצויה בחסר, ראו התייחסות בצו הרחבה בענף החקלאות לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957 (עורכן לאחרונה ב-7 בנובמבר 1999).

118 מהגרי העבודה קיבלו שכר מינימום לפני מימוש ההסכם ואחריו, אשר עמד על 3,850 ש"ח בשנת 2011 ועלה לסכום של 5,000 ש"ח בינואר 2017. בעוד שבענף כולו עלה השכר בתקופה זו בכ-30%, שכר מהגרי העבודה עלה רק ב-11%. ראו רייכמן וקושנירוביץ', לעיל ה"ש 6, בעמ' 20.